Ona
göre Sîmorg, kanatsız uçar. Mesafeler kat etmeden yaklaşır. Bütün nakışlar ondan
kaynaklanır, ama onun bir rengi yoktur. Herkes onunla meşguldür, ancak o kimseyle
ilgilenmez. Bütün bunlarla o, Sîmorg’un, Hakk’ın ilahî bir tecellîsi olduğunu ifade
eder. Mevlana (ö. 672/1273) onu, yüceler aleminin bir temsilcisi olarak niteler.
Hakanî-yi Şirvanî (ö. 595/1199) bu kuşu, ruhun ve dolayısıyla insanın en yücelere
uçuşunun simgesi olarak kabul eder. Mevlana’nın mürşidi Şems-i Tebrizî de; onun
bir olgunluk zirve noktası olduğunu, bütün kuşların ona doğru gittiğini ve Kâf’ı
görmekle mutlu olduklarını ifade eder. 18

Öte yandan Sîmorg’un “Wispobish” adlı ağaç üzerinde
yuvasının bulunması, Cebrail’in, “Sidretu’l-muntehâ”da bulunan ve Kur’ân’da
da adı geçen22 bir kutsal ağaçta makamının olması da dikkat çeken bir benzerlik
olarak yorumlanır. 23

İbn Sinâ’nın (ö. 428/1037) Risâletu’t-tayr’ında, makamı dağların ardında
bulunan, yolu sarp kayalıklarla kuşatılmış, tehlikeli yerlerden geçen çok çetin bir
yolculuğa çıkan kuşların ulaşmak istedikleri reislerinin, Sîmorg olduğu ifade edilir.
Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) Risâletu’t-tayr’ında söz konusu kuşun Anka, Attâr’ın
Mantıku’t-tayr’ında bu kuşların hükümdarının Sîmorg olduğu, makamının Kâf
Dağı ya da Elburz Dağı’nda bulunduğu söylenir. Sohreverdî’nin (ö. 632/1234)
Akl-i Sorh’unda ise, bu kuşun yuvasının Tuba ağacında olduğu, Tuba ağacının
da, Kâf Dağı’nda bulunduğu ifade edilir. Mitolojik Sîmorg bir bakıma İslâmî
renkleriyle metafizik niteliklerini Ferîduddîn-i Attâr ve Sohreverdî’nin eserlerinde
bulur.24 Sohreverdî’nin söz konusu eserinde; Sîmorg’un, bütün mitolojik geçmişi
yer almakta ve İslâm kültürünün çok renkli penceresinden bakılarak eski İran
hikayeleri yorumlanmaktadır.

Bu rönesansın temel taşlarından biri sözü edilen yüzyıl boyunca sağlanan
hoşgörü ve her kesimden insana, bireysel ya da toplumsal faaliyetlere kolaylık
sağlama, siyasi özgür bir ortam oluşturma politikasıdır. Gerçekte İran siyasî tari-
hinin en özgür ve en açık dönemlerinden biri sözü edilen yönetimler döneminde
yaşanmıştır. Özellikle Samanîler (204-395/819-1005) dönemi Büveyhîlerden (320-
453/932-1062) daha adaletli, daha özgür, genel anlamda ise kendilerinden önce
ve sonraki yönetimlerle karşılaştırıldığında egemenlik sınırları içerisinde düşünce
farklılıklarına rağmen değişik akımlar ve sosyal hareketliliğe sağlanan özgürlük
hem bireysel ve hem de kitlesel anlamda hemen hemen bütün

edebiyatı bir bakıma edebî değeri yüksek, didaktik seçkin eserlerini önemli ölçüde
tasavvufa ve bu dalda değişik dönemlerde yazılmış eserlere borçludur. Fars nesir
tarihinde günümüze kadar gelmiş olan ilk tasavvuf konulu çalışma, Mustemlî-yi
Buhârî’nin (ö. 434/1042) Şerh-i Ta‘arruf adlı eseridir. Hucvîrî’nin (ö. 465/1072)
Keşfu’l-mahcûb, Necmuddîn-i Râzî’nin (ö. 654/1256) Mirsâdu’l-‘ibâd, İzzuddîn
Mahmûd-i Kâşânî’nin (ö. 735/1334) Misbâhu’l-hidâye ve Miftâhu’l-kifâye adlı
kitapları bu dalda daha sonraki dönemlerde yazılan kaynak eserler arasında yer
almaktadır. Kendilerinden sonra kaleme alınan eserler üzerinde ileri boyutlarda
etkili olmuş Abdullâh-i Ensârî’nin (ö. 481/1088) Resâ’il, Gazzâlî’nin (ö. 505/1111)
Kîmyâ-yi Saâdet ve Şeyh Ahmed-i Câm’ın (ö. 536/ 1141) bazı eserleri tasavvuf
konusunda özgün ve önemli çalışmalardır. 41

Diğer taraftan bazı tasavvuf önderlerinin “makâmât” ve “mecâlis” adlarını
taşıyan eserleri de sufîlerin biyografileri ve sözlerine yer veren kaynaklar arasında
yer almaktadır. Bunlardan; Bahâ Veled’in (ö. 628/1230) Maârif, Mevlana’nın (ö.
672/1273) çeşitli konulardaki vaazları ve makalelerine yer veren Mecâlis-i Seb‘a,
Fîhi Mâ Fîh; Nizamuddîn-i Evliyâ’nın (ö. 726/1325) Mecâlis adlı eserleri de sade
nesirleriyle tasavvuf ve tasavvuf büyükleri hakkında ayrıntılar içermektedirler. 42

Dikkat çekici özellikleriyle Muhammed b. Munevver’in (VI./XII. yüzyılın
son dönemleri) Esrâru’t-tevhîd, Ahmed-i Eflâkî’nin (ö. 761/1360) Menâkıbu’l-
Ârifîn gibi eserleri sade ve güçlü nesir özellikleri yanında yazıldıkları çağın edebî
tarzı ve yazım zevkini de yansıtan önemli kaynaklardır. Abdullâh-i Ensârî’nin (ö.
481/1088) Tabakâtu’s-sufîyye, Ferîduddîn-i Attâr’ın (ö. 618/1221) Tezkiretu’l-
evliyâ, Abdurrâhmân-i Camî’nin (ö. 898/1492) Nefehâtu’l-uns ve Fahruddîn-i
Safî’nin (ö. 939/1532) Reşehâtu ‘ayni’l-hayât’ıyla bu konudaki diğer bazı eser-
ler, mutasavvıf şahsiyetlerin biyografileri, kerametleri, düşünceleri, sözleri ve
tasavvuftaki makamları hakkında önemli bilgilere yer vermektedir. Çeşitli halk
kesimlerini hedef kitle almış olmalarından dolayı bu eserler, dilleri açısından sade,
öz, lafız ya da anlam bakımından zorluklardan uzak ve kolay anlaşılır; hikmetli
sözler ve öğütler içeren pasajlara yer vermeleriyle de tasavvufla ilgisi olmayanları
da etkileme özelliği gösterirler. 43

Fars tasavvuf edebiyatının ana temaları arasında yer alan ilahi aşk konulu
hitabeler ve münacaatlar, Abdullâh-i Ensârî’nin (ö. 481/1088) Resâ’il’i, Ahmed-i
Gazzâlî’nin (ö. 520/ 1126) Sevânihu’l-‘uşşâk’ı, Fahruddîn-i Irâkî’nin (ö. 688/1289)
Lemâ‘ât’ı, İzzuddîn-i Nesefî’nin (ö. 700/1301) Risâlât’ı, Abdurrâhmân-i Camî’nin

41 Mojdehî, Sâmiye Basîr, “İrfân ve Edeb-i Fârsî”, Dânişnâme-yi Edebi Fârsî, II,, II, 967.
42 Mojdehî, Sâmiye Basîr, “İrfân ve Edeb-i Fârsî”, Dânişnâme, II, 967-968.

(ö. 898/1492) Levâyih’i bu dalda etkili eserler arasında yer almaktadır. 44

Bu eserler dışında mürşitlerin dostları, arkadaşları, diğer dallardaki bilim
adamları, büyük şahsiyetler veya müritleriyle; müritlerin birtakım şahsiyetler ve
mürşitleriyle görüşmeleri ve yazışmaları da tasavvuf alanında eğitim ve öğretim faa-
liyetleri içerisinde materyal olarak yer almıştır. Bu tür eserler arasında da Mekâtîb-i
Gazzâlî, Mekâtîb-i Aynu’l-kuzât, Mekâtîb-i Şeyh Ahmed-i Gazzâlî, Mekâtîb-i Senâî,
Mekâtîb-i Abdullâh-i Kutb gibi kitaplar tasavvuf öğretisi konusundaki içerikleri
yanında nesri de şiir gibi hayallerle süsleyen özellikler taşımaktadırlar. 45

Fars tasavvuf şiirinde ilk beyitler Ebû Saîd-i Ebu’l-Hayr’ın (ö. 440/ 1048)
rubaileri olarak kabul edilmektedir. Klasik dönem tasavvuf şiirinin önde gelen
en parlak simaları arasında Senâî (ö. 535/1140), Attâr (ö. 618/ 1221), Mevlana(ö.
672/1273), Fahruddîn-i Irâkî (ö. 688/1289) Şeyh Mahmûd-i Şebisterî (ö. 720/1320)
ve Muhammed Şirîn-i Mağribî (ö. 809/ 1406) gibi önemli şahsiyetler yer almaktadır.
Yukarıda adı geçen şair ve yazarların tasavvuf konulu eserleri alanlarında önemli
kaynaklar olarak asırlardır önemlerini korumaktadır. Bunları izleyen, Emîr Husrev-i
Dihlevî (ö. 725/1325) ve Kemâl-i Hocendî (ö. 803/1400)gibi mutasavvıf şairlerin
önemli eserleri ve bu daldaki üstün yeteneklerine rağmen eserlerinde sergiledikleri
lafzî ve anlamsal özellikleri bakımından özellikle ilk üç şiir dehasına yetişmeleri
edebiyat otoritelerince mümkün görülmemektedir. 46

Jukovskiy tarafından tashih edilerek hazırlanmış metin geniş bir Rusça önsözle
birlikte Leningrad’ta 1905 yılında basılmıştır. Bu baskı, Rusça önsözün de Farsça’ya
tercümesiyle birlikte Tahran’da defalarca neşredilmiş, 1336, 1358 hş. yıllarında
Kâsım-i Ensârî tarafından Tahran’da yayınlanmıştır. 51

3. Kîmyâ-yi Sa‘âdet
Muhammed Gazzâlî’nin (ö. 505/1111)İhyâ’u ‘ulûmi’d-dîn adlı Arapça eserinin

bizzat kendisi tarafından yapılan Farsça özet çevirisi şeklindeki Kîmyâ-yi Sa‘âdet,
Horasan halkı için 490-500/1097-1106 yılları arasında kaleme alınmıştır. İçerdiği
ahlakî, tasavvufî konular yanında yazarın ömrünün son dönemlerinde ve uzlet
günlerinde yazılmış olması nedeniyle Gazzâlî’nin gerçek şahsiyeti, görüşleri ve
inançları hakkında ipuçları vermesi açısından da önemlidir.

mış önde gelen sufîlerden Necm-i Dâye olarak bilinen Ebû Bekir Abdullâh b.
Muhammed b. Şehâver Necmuddîn-i Râzî (ö. 654/1256) tarafından 620/1223
yılında kaleme alınarak Anadolu Selçuklu sultanı Alaaddîn Keykubat’a ithaf edi-
len Mirsâdu’l-‘ibâd mine’l-mebde’ ile’l-me‘âd, “Beş Bab” olarak düzenlenmiştir.
Eser, yazarın yaşadığı dönemlerdeki tarihî ve sosyal gelişmeler, ünlü şahsiyetler,
din ve tasavvuf büyüklerinin sözleri ile ilk dört yüzyılda söylenen Fars şiirlerden
seçmelere yer vermektedir.

Mesnevî kalıbında 1000 beyitten
oluşan Gulşen-i Râz, Toplam on beş ayrı konuda çeşitli soruların cevaplandırılması
yoluyla ortaya çıkmıştır. Mutasavvıfların inançları ve düşüncelerini özetleyen
bir eser olarak Gulşen-i Râz, çok derin bir tasavvufî içeriğe sahiptir. Eserin en
önemli şerhi, “Esîrî” mahlaslı Şemsuddîn Muhammed b. Yahyâ-yi Lahicî’nin (öl.
912/1506) Mefâtîhu’l-i‘câz adıyla 877/1472 yılında kaleme almış olduğu, önce
Şebisterî’nin beyitlerini verip sonra da ilgili beyitleri çeşitli yönlerden açıklayan
bilgilere yer veren paragraflardan oluşan eserdir. 66

13. Nefehâtu’l-’uns
IX./XV. yüzyılın önde gelen bilim adamı, şair ve mutasavvıf şahsiyetlerinden

Nûruddîn Abdurrahmân b. Ahmed-i Camî (ö. 898/1492) tarafından kaleme alınan
Nefehâtu’l-’uns min hazarâti’l-kuds, Ebû Abdurrahmân es-Sulemî (ö. 412/1021)
ve Abdullâh-i Ensârî’nin (ö. 412/1021) Tabakâtu’s-sufîyye adlı eserlerinde ken-
65 Şafak, Edebiyyât, s. 545; Sadr-i Niyâ, “el-İnsânu’l-Kâmil”, Dânişnâme, s. 145-146; Azîzüddîn Nesefî,
Tasavvufta İnsan Meselesi/İnsan-i Kâmil (trc. Mehmet Kanar), İstanbul 1990.
66 Gîlânî, Muhammed Lâhîcî, Şerh-i Gulşen-i Râz (nşr.

Erkek ve kadın büyük sufîlerin biyografilerinin yanı sıra tasavvuf teknik terim-
lerinin açıklamalarını da içeren bu eser, Abdulğafûr-i Lârî tarafından Tekmile-yi
Nefehâtu’l-’uns adıyla şerh edilmiştir. Camî’nin hayatı, edebî kişiliği ve şahsi-
yeti hakkında önemli bilgiler de içeren, Alî Şîr Nevâî (öl. 906/1500) tarafından
Nesâyimu’l-mahabbe adıyla tercüme edilmiş olan eserin diğer bir çevirisi de,
birtakım eklemelerle X./XVI. yüzyıl klasik Osmanlı yazarlarından Lâmi‘î Çelebî
(ö. 938/1531) tarafından yapılmıştır.

Mehdî-yi Tevhidipûr’un tashihiyle 1337 hş. yılında Tahran’da yayınlanan eser,
“Üç Bölüm”den oluşur ve şu konulara yer verir: Tasavvuf, klasik Yunan felsefesi
ve yeni Eflatuncuların düşünceleri. Eski Hindistan ve Budizm. İran tasavvufunun
felsefi temelleri.